
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto:  Presa d’atto dell’adesione all’Accordo Quadro “Veicoli a noleggio 1” lotto 3 avente ad 
oggetto “Fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente” per il noleggio di n. 1 
autovettura presso la società Lease Plan Italia S.p.a, per un periodo di 36 mesi. Importo complessivo 
di € 20.788,36 di cui € 19.438,36 IVA inclusa relativo al canone di noleggio ed € 1.350 IVA esente 
relativo al pagamento della Tassa Automobilistica. 
CIG derivato: 8808621002

Estensore: Dott.ssa  Sebastiani Monia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Per Ing. Antonino Germolè Teodori Roberta            Firmato elettronicamente da Teodori 
Roberta           

Data  17/08/2021

Il Dirigente: Per Ing. Antonino Germolè Teodori Roberta            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta 

Data  17/08/2021 

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  504020299, 509010101          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 42/2021-2024  
                                                                                               
Data 18/08/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Petti Anna



Oggetto: Presa d’atto dell’adesione all’Accordo Quadro “Veicoli a noleggio 1” lotto 3 avente ad oggetto “Fornitura di 
veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente” per il noleggio di n. 1 autovettura presso la società Lease Plan 
Italia S.p.a, per un periodo di 36 mesi. Importo complessivo di € 20.788,36 di cui € 19.438,36 IVA inclusa relativo al 
canone di noleggio ed € 1.350 IVA esente relativo al pagamento della Tassa Automobilistica. 
CIG derivato: 8808621002

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL RESPONSABILE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con affidamento diretto su MEPA (trattativa diretta n. 865923 ai sensi dell’ art. 36, c. 2, lett. 

A, D.Lgs. 50/2016) è stato disposto, dalla UOC ALBS, il noleggio di un autoveicolo Toyota 
CH-R targata FW804PD presso la società ALD Automotive Italia Srl per un importo 
complessivo pari ad € 25.040,52 IVA inclusa ed un canone di noleggio mensile pari ad € 
570,14 IVA esclusa ovvero € 695,57 IVA inclusa;

- il suddetto veicolo è destinato ad uso esclusivo del Direttore Generale di questa Azienda;
- il contratto in essere con il suddetto operatore economico scadrà nel mese di Giugno 2022;

PRESO ATTO che, a seguito di istruttoria il RUP, ha rilevato la presenza sul portale Consip di un 
accordo quadro “Veicoli a noleggio 1”;

DATO ATTO che nel suddetto accordo quadro, al lotto n. 3, è proposto il noleggio, da parte 
dell’operatore economico Lease Plan Italia S.p.a, dell’autovettura Jeep COMPASS Limited 1.3 
Turbo T4 PHEV 4xe AT6 190cv Ibrida per un periodo di 36 mesi con un totale di 90.000 KM 
compreso di assicurazione RCA e Kasco, ruotino di scorta, pneumatici invernali per un importo di 
canone mensile pari ad € 442,58 IVA esclusa e pari ad € 539,95 IVA inclusa (Allegato 1);

CONSIDERATO che l’adesione alla suddetta Convenzione comporterebbe, rispetto al contratto 
suindicato in essere con la società ALD Automotive Italia Srl, un risparmio per questa Azienda sul 
canone di noleggio mensile;

RICHIAMATO l’art. 109 del Codice nel quale si legge che:
- al comma 1: “la stazione appaltante può recedere dal contratto in qualunque momento 

previo il pagamento dei lavori eseguiti o delle prestazioni relative ai servizi e alle forniture 
eseguiti nonché del valore dei materiali utili esistenti in cantiere nel caso di lavoro o in 
magazzino nel caso di servizi o forniture, oltre al decimo dell'importo delle opere, dei 
servizi o delle forniture non eseguite”

- al comma 2: “Il decimo dell'importo delle opere non eseguite è calcolato sulla differenza tra 
l'importo dei quattro quinti del prezzo posto a base di gara, depurato del ribasso d'asta e 
l'ammontare netto dei lavori, servizi o forniture eseguiti”;



Oggetto: Presa d’atto dell’adesione all’Accordo Quadro “Veicoli a noleggio 1” lotto 3 avente ad oggetto “Fornitura di 
veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente” per il noleggio di n. 1 autovettura presso la società Lease Plan 
Italia S.p.a, per un periodo di 36 mesi. Importo complessivo di € 20.788,36 di cui € 19.438,36 IVA inclusa relativo al 
canone di noleggio ed € 1.350 IVA esente relativo al pagamento della Tassa Automobilistica. 
CIG derivato: 8808621002

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

VISTA la nota prot. n. 40871 del 25.06.2019, con la quale questa Azienda ha richiesto il recesso, ai 
sensi del sopra richiamato art. 109 del Codice, del contratto in essere con l’operatore economico 
ALD Automotive Italia S.r.l., per il noleggio del veicolo Toyota-CHR targato FW804PD;

VISTO l’articolo 37 del Codice nel quale si legge che:
- al comma 6: “Fermo restando quanto previsto dai commi da 1 a 5, le stazioni appaltanti 

possono acquisire lavori, forniture o servizi mediante impiego di una centrale di 
committenza qualificata ai sensi dell’articolo 38”

- al comma 7 lettera b : “Le centrali di committenza possono: … stipulare accordi quadro ai 
quali le stazioni appaltanti qualificate possono ricorrere per l’aggiudicazione dei propri 
appalti”;

VISTO l’articolo 38, comma 1 del Codice dei contratti nel quale si legge che: “… è istituito presso 
l’ANAC, …, un apposito elenco delle stazioni appaltanti qualificate di cui fanno parte anche le 
centrali di committenza … Sono iscritti di diritto nell’elenco [tra le altre] Consip S.p.A. …”; 

DATO ATTO quindi:
- che, il RUP, ha emesso un ODA CONSIP (ODA n. 6247444) a favore  dell’operatore 

economico Lease Plan Italia S.p.a, per il noleggio del veicolo Jeep COMPASS Limited 1.3 
Turbo T4 PHEV 4xe AT6 190cv Ibrida (elettrica-benzina) per un periodo di 36 mesi con un 
limite totale di 90.000 km per un importo complessivo pari ad € 19.438,36 Iva Inclusa 
(Allegato 2); 

- che l’importo per l’assolvimento del bollo è pari ad € 1.350 IVA esente;

CONSIDERATO che la consegna del suddetto veicolo avverrà presumibilmente nel mese di 
Novembre 2021 e che, quindi, l’importo stimato per il noleggio di cui trattasi ammonta ad € 
20.788,36; 

RITENUTO di rimandare a successivo provvedimento, la stima e l’impegno dell’importo dovuto 
all’operatore economico ALD Automotive Italia S.r.l. per l’esercizio del diritto di recesso da parte 
di questa Azienda che avverrà presumibilmente dal mese di Novembre 2021;

ATTESO che ai sensi dell’art. 31 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, viene individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) – Ing. 
Antonino Germolè - UOC Tecnico Patrimoniale;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI ESERCITARE il diritto di recesso del contratto in essere con l’operatore economico 
ALD Automotive Italia S.r.l., per il noleggio del veicolo Toyota-CHR targato FW804PD ai 
sensi dell’art. 109 del Codice dei contratti;

2. DI PRENDERE ATTO che il RUP ha aderito all’Accordo Quadro “Veicoli a noleggio 1” 
lotto 3, mediante l’emissione di un ODA CONSIP n. 6247444 a favore  dell’operatore 
economico Lease Plan Italia S.p.a, per il noleggio del veicolo Jeep COMPASS Limited 1.3 
Turbo T4 PHEV 4xe AT6 190cv Ibrida (elettrica - benzina) per un periodo di 36 mesi con 
un limite totale di 90.000 km per un importo totale complessivo pari ad € 20.788,36 ;



Oggetto: Presa d’atto dell’adesione all’Accordo Quadro “Veicoli a noleggio 1” lotto 3 avente ad oggetto “Fornitura di 
veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente” per il noleggio di n. 1 autovettura presso la società Lease Plan 
Italia S.p.a, per un periodo di 36 mesi. Importo complessivo di € 20.788,36 di cui € 19.438,36 IVA inclusa relativo al 
canone di noleggio ed € 1.350 IVA esente relativo al pagamento della Tassa Automobilistica. 
CIG derivato: 8808621002

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

3. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento pari ad € 19.438,36 IVA inclusa 
sull’autorizzazione di spesa n. 42 nel conto di costo 504020299 “Canoni di noleggio 
autovetture”  centro di costo n. DDX00DG000100001 “DIREZIONE GENERALE - COSTI 
COMUNI” come di seguito specificato:

o € 539,95 - bilancio 2021- aut. 42 (1 mese 2021);
o € 6.479,45 - bilancio 2022 - aut. 42 (12 mesi 2022);
o € 6.479,45 - bilancio 2023 - aut. 42 (12 mesi 2023);
o € 5.939,49 - bilancio 2024 - aut. 42 (11 mesi 2024);

4. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento pari ad € 1.350 IVA esente 
sull’autorizzazione di spesa n. 42 nel conto di costo 509010101 “Imposte e tasse” centro di 
costo n. DDX00DG000100001 “DIREZIONE GENERALE - COSTI COMUNI” come di 
seguito specificato:

o € 37,50  - bilancio 2021- aut. 42 (1 mese 2021);
o € 450 - bilancio 2022 - aut. 42 (12 mesi 2022);
o € 450 - bilancio 2023 - aut. 42 (12 mesi 2023);
o € 412,50 - bilancio 2024 - aut. 42 (11 mesi 2024);

5. DI DARE ATTO che il CIG derivato del presente affidamento è 8808621002;

6. DI RIMANDARE a successivo provvedimento, la stima e l’impegno dell’importo dovuto 
all’operatore economico ALD Automotive Italia S.r.l. per l’esercizio del diritto di recesso da 
parte di questa Azienda che avverrà presumibilmente dal mese di Novembre 2021;

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

8. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C. Tecnico-Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Presa d’atto dell’adesione all’Accordo Quadro “Veicoli a noleggio 1” lotto 3 avente ad oggetto “Fornitura di 
veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente” per il noleggio di n. 1 autovettura presso la società Lease Plan 
Italia S.p.a, per un periodo di 36 mesi. Importo complessivo di € 20.788,36 di cui € 19.438,36 IVA inclusa relativo al 
canone di noleggio ed € 1.350 IVA esente relativo al pagamento della Tassa Automobilistica. 
CIG derivato: 8808621002

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 18/08/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-08-23T10:01:15+0000


		2021-08-23T10:44:36+0000
	Firma applicativa




